
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 14 del 16/01/2026 
 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE 13/1989, DIRETTI AL 

SUPERAMENTO ED ALL’ELIMINAZIONE DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. APPROVAZIONE 
AVVISO E DISCIPLINARE.  
 
 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 13:40, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 
 
 

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente 
1 SINDACO PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X  
2 VICE SINDACO PORTACCIO CARLO DEODATO X  
3 ASSESSORE STEFANO MARCO X  
4 ASSESSORE FONSECA GIANNI X  
5 ASSESSORE BURLIZZI SABRINA X  
6 ASSESSORE RIA PAOLA X  

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Dott.ssa Olga Toriello. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 
 

Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la legge n.13/1989 e successive modifiche ed integrazioni, che reca disposizioni per favorire 
il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
VISTO l’art. 10 della legge n.13/1989 relativo all’istituzione di un fondo speciale a favore dei 
beneficiari richiedenti contributi a fronte della suddetta necessità; 
VISTO l’art. 9 della legge n.13/1989 “il contributo è concesso in misura pari alla spesa 
effettivamente sostenuta per i costi fino a lire cinque milioni; aumentato del venticinque per cento 
della spesa effettivamente sostenuta per costi da lire cinque milioni a lire venticinque milioni, e 
altresì di ulteriore cinque per cento per costi da lire venticinque milioni a lire cento milioni”; 
CONSIDERATO che all’art. 11 della legge n.13/1989 si esplicita che gli interessati debbono 
presentare domanda al Sindaco del Comune in cui è presente l’immobile con indicazione delle 
opere da realizzare e della spesa prevista entro il 1marzo di ciascun anno 
RITENUTO opportuno approvare un disciplinare per la concessione dei contributi per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche al fine di rendere omogeni i procedimenti 
amministrativi di che trattasi prevedendo modalità e tempistiche certe e coerenti con la normativa 
vigente in materia; 
RITENUTO pertanto, al fine di dare ampia divulgazione e pubblicità all’intervento in oggetto, di 
provvedere all’indizione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle istanze da parte dei 
privati cittadini per l’ottenimento di contributi diretti al superamento ed all’eliminazione di barriere 
architettoniche negli edifici privati; 
VISTO il disciplinare, l’avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati alla presente al fine di 
farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarli e di provvedere alla loro pubblicazione; 
A VOTAZIONE favorevole unanima dei presenti 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il disciplinare, l’avviso e la relativa modulistica e di provvedere alla loro 
Pubblicazione 
DI PROVVEDERE all’indizione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle domande 
da parte dei privati cittadini per l’ottenimento di contributi di cui alla Legge 13/1989, diretti al 
superamento ed all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati; 
DI FISSARE, quale termine per la presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati, la 
data del 01.03.2026; 
DI DARE ATTO 
- che il Comune entro 30 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, 
sulla base delle domande ammissibili, stabilisce il fabbisogno e lo comunica alla Regione; 
- che l’erogazione del contributo agli aventi diritto è subordinata alla concessione del relativo 
finanziamento da parte della Regione Puglia. 
DI RENDERE LA presente deliberazione immediatamente esecutiva con votazione unanima die 
presenti 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

Giuseppe Francesco Pellegrino Dott.ssa Olga Toriello 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


